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BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội – đảm bảo Quốc phòng- An ninh năm 

2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 

(Phục vụ kỳ họp cuối năm 2024) 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng, an ninh năm 2024 

Thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân xã Thanh An khoá XII, tại kỳ họp thứ 9 nhiệm kỳ 2021-2026 về nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Ngay từ đầu năm, UBND xã đã xác định 

nhiệm vụ trọng tâm và xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện như: 

Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 của UBND xã ban hành một số 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024. UBND xã Thanh An kết quả đạt được như sau: 

A. Đánh giá tình hình và kết quả thực hiện một số chỉ tiêu kinh tế, xã 

hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 

I. Lĩnh vực kinh tế 

1. Về nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới; phòng, chống 

thiên tai 

a) Về nông nghiệp:  

- Về trồng trọt: Lúa nước diện tích gieo sạ 483,1 ha, đạt 101,2% so với 

Nghị quyết, năng suất 49,82 tạ/ha, đạt 102,6% so với Nghị quyết, sản lượng 

2.409,91 tấn, đạt 104% so với Nghị quyết1 

- Rau các loại kế hoạch 4,3 ha, đạt 100% so với Nghị quyết; Năng suất 

73,2 tạ/ha, đạt 102,1% so với Nghị quyết, Sản lượng 31,47 tấn, đạt 102% so với 

Nghị quyết; Cây mì thực hiện 80 ha, đạt 109% so với Nghị quyết; Năng suất 

141,88 tạ/ha, đạt 100,3% so với Nghị quyết; Sản lượng 1.135 tấn và đạt 109% 

so với Nghị quyết; Diện tích trồng cỏ để lấy thức ăn gia súc 15 ha. Cây chè duy 

trì diện tích hiện có 48,3 ha. Cây cau diện tích 25,2 ha. 

                                           

1 Trong đó: Vụ Đông Xuân 2023 - 2024 là 242,8 ha, thực hiện 242,8 ha, đạt 100% kế hoạch, năng suất 50,12 tạ/ha, đạt 

103,99% so kế hoạch, sản lượng 1.219 tấn, đạt 101,80% so với kế hoạch huyện giao. Vụ Hè Thu: Tổng diện tích gieo sạ vụ 

Hè Thu theo kế hoạch năm 2024 là 242,8 ha, thực hiện là 240,3 ha, đạt 98,97% kế hoạch (Còn lại 2,5 ha bà con nhân dân 

chuyển đổi cây trồng khác). Kết quả đánh giá năng suất đạt 49,52 tạ/ha, đạt 49,52% so với kế hoạch, tăng 2,32 tạ/ha so với 

cùng kỳ. Sản lượng đạt 1.190 tấn đạt 103,5% so với kế hoạch, tăng 40 tấn so với cùng kỳ.  
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- Về chăn nuôi: Hiện nay trên địa bàn xã không có dịch bệnh xảy ra. Tính 

thời điểm hiện nay là: Đàn trâu 2.043 con, đạt 100,09% so với Nghị quyết; Đàn 

bò 280 con, đạt 100% so với Nghị quyết (trong đó Bò lai chiếm tỉ lệ 68,57%  đạt 

100% so với Nghị quyết); Đàn lợn 1.225 con, đạt 100% so với nghị quyết; Đàn 

gia cầm 17.150 con, đạt 100,29% so với Nghị quyết. 

- Công tác khuyến nông – Thú y: Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng 

chống dịch bệnh cho đàn gia súc gia cầm, công tác tiêm phòng vắc xin LMLM, 

vắc xin VDNC ở trâu bò cho 1.201 hộ với lượng vắc xin 2.875 liều (vắc xin 

LMLM: 1.775, vắc xin VDNC: 1.100 liều). Hoàn thành công tác phun hoá chất 

vệ sinh, tiêu độc, khử trùng năm 2024 cho 3.240 chuồng trại với tổng diện tích 

151.300 m2. 

- Về thủy lợi: Thường xuyên kiểm tra các công trình thủy lợi để đảm bảo 

nước tưới cho sản xuất trên địa bàn xã; chủ động hướng dẫn điều tiết tưới hợp 

lý, luân phiên để hạn chế tình trạng thiếu nước cục bộ. Diện tích được tưới bằng 

công trình kiên cố là 238,5 ha, đạt 98,223%, Diện tích còn lại nhân dân tự đắp 

đập tạp đập bổi và hưởng nước trời ; Tổ chức, vận động nhân dân nạo vét kênh 

mương nội đồng, đắp đập tạm, đập bổi trên 360 công. Trong đó, lực lượng 

UBND xã, nhân dân thôn Thượng Đố phối hợp với lực lượng Tiểu đoàn 3, 

Trung đoàn CSCĐ Nam Trung Bộ thực hiện 110 công nạo vét kênh mương 

Phiên Chá. Thanh lý hợp đồng tưới và quyết toán kinh phí cấp bù giá sản phẩm, 

dịch vụ công ích thủy lợi năm 2023. Kinh phí cấp bù giá sản phẩm dịch vụ công 

ích thuỷ lợi năm 2024 trên địa bàn xã, với tổng kinh phí thực hiện là: 

604.358.000 đồng2, hiện nay đã triển khai thực hiện. Ký kết 01 hợp đồng thuê 

mặt nước hồ Đồng Cần để nuôi cá nước ngọt với giá 40.000.000 đồng/năm, 

UBND xã đã nộp về ngân sách huyện.  

b) Về lâm nghiệp: Duy trì, giữ ổn định diện tích rừng tự nhiên hiện có 

3.794,99 ha, thực hiện giao khoán bảo vệ rừng phòng hộ theo Quyết định 

809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ là 860,60 ha/61 hộ nhận 

khoán bảo vệ rừng trên 06 thôn; Giữ ổn định tỷ lệ che phủ rừng đạt 65%;  

Thường xuyên tuyên truyền công tác bảo vệ, phòng cháy chữa cháy rừng 

và tuần tra, truy quét, bảo vệ rừng nhất là rừng phòng hộ trong mùa nắng3. 
Tính đến nay trên địa bàn xã, chưa xảy ra hành vi xâm hại đến rừng. 

c) Về ngư nghiệp: Tổng diện tích nuôi trồng Thủy sản trên địa bàn xã là 

4,6 ha so với cùng kỳ không thay đổi và đạt 100% so với Nghị quyết. Tiếp tục 

duy trì và khuyến khích các hộ dân có ao tiến hành cải tạo và mua cá giống có 

giá trị kinh tế thả nuôi nhằm góp phần tăng thu nhập cho hộ gia đình.        

d) Về xây dựng NTM: Duy trì các tiêu chí NTM đã đạt; đẩy mạnh công 

tác chỉ đạo, tranh thủ các nguồn lực, nguồn vốn để tiếp tục thực hiện xây dựng 

                                           
2 Trong đó: Chi DTSC công trình thủy lợi trên địa bàn xã Thanh An là 392.833.000 đồng: Duy tu, sửa chữa kênh mương Pa 

Giang; Mua ván phai, nạo vét, dẫn thủy, điều tiết nước là 211.525.000 đồng. 
3 Công tác tuần tra, truy vét 36 đợt/481 người tham gia. 
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nông thôn mới nâng cao. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024.       

e) Công tác Phòng, chống thiên tai: Chủ động xây dựng các phương án 

phòng, chống thiên tai năm 2024, thành lập được 6 tổ phòng chống thiên tai ở 

thôn, tổ chức trực 24/24 để chủ động ứng phó với các mưu lớn có nguy cơ xảy 

ra lũ; sạt lỡ đất núi. Đóng góp quỹ phòng chống thiên tai năm 2024 với số là 

1.312.000 đồng, đạt 100% kế hoạch huyện giao.                                                                                                                                                                   

2.  Công tác địa chính, xây dựng và môi trường: 

2.1. Công tác địa chính: Công tác quản lý nhà nước về đất đai luôn được 

duy trì thường xuyên, hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2023. Tiếp nhận 

và giải quyết 14 hồ sơ4; Phối hợp với các ban ngành liên quan bàn giao tim, 

tuyến, mốc để triển khai công tác đo đạc5.  

2.2. Về khoáng sản và môi trường: Thực hiện ký hợp đồng thu gom rác 

thải với công ty Cổ phần môi trường đô thị Quảng Ngãi với số tiền là 1.608.000 

đồng/năm. Vận động nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, thực 

hiện tốt công tác bảo vệ các nguồn tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn xã. Nhân 

dịp xuân Giáp Thìn năm 2024 tổ chức phát động tết trồng cây xanh dọc tuyến 

đường TL628, đoạn trước cổng trường Mầm Non, xã Thanh An, với số lượng 

cây là 11 cây (cây bòng Đài Loan) các cây đều phát triển tốt. 

3. Về xây dựng, công nghiệp, giao thông:  

- Tổ chức bàn giao mặt bằng đưa vào xây dựng 02 công trình, với tổng số 

kinh phí thực hiện là 1.000.000.000 đồng, nguồn vốn chương trình MTQG xây 

dựng NTM năm 20246; vốn sự nghiệp kinh tế xã năm 2024 kinh phí thực hiện 

297.000.000 đồng7. Các công trình trên đã nghiệm thu đưa vào sử dụng, công 

tác giải ngân đạt 100% vốn. 

- Tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong các ngày lễ, sự 

kiện lớn. Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức Lễ ra quân tuyên truyền 

hưởng ứng tháng an toàn giao thông trước, trong, sau Tết 2024. Phối hợp với 

Trung đoàn Cảnh sát cơ động (CSCĐ) Nam Trung Bộ dọn tuyến đường gần 

trung tâm hành chính xã đến thôn Thượng Đố, thôn An Thanh với 270 công. Tổ 

chức ký cam kết cho 10 hộ dân yêu cầu không sử dụng, lấn chiếm lòng lề 

đường; tháo dỡ 03 mái che, mái vẩy; chặt bỏ 07 cây xanh; thu giữ 02 ô dù, 

phông bạt; 01 biển quảng cáo; nhắc nhở 03 trường hợp có tình trạng làm mái 

hiên lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trên tuyến đường tỉnh lộ Tỉnh lộ 

624 yêu cầu tự tháo dỡ vi phạm, không được tái phạm và chấp hành các quy 

                                           
4 Trong đó: 02 hồ sơ xin cấp giấy CNQSD đất lần đầu; 01 hồ sơ xin gia hạn sử dụng đất bằng trồng cây hàng 

năm khác và cấp đổi 10 hồ sơ rừng phòng hộ đã hoàn thành; 01 hồ sơ tách thửa. 
5 Kè sạt lỡ bờ tả sông Phước Giang (đoạn từ cầu Suối Lớn đến cầu Long Mai); xây dựng tường rào nhà văn hoá 

thôn Thượng Đố, Sân thể thao thôn Đồng Vang. Tham gia khảo sát vị trí trồng hoa tuyến đường lên Thác Trắng. 
6  Công trình tường rào, cổng ngõ, san nền nhà văn hoá thôn Thượng Đố 285.700.000đ, nâng cấp sân thể thao 

Đồng Vang 714.300.000đ. 
7 Sữa chữa nhà làm việc Ban Chỉ huy Quân sự xã Thanh An 192.000.000đ; duy tu, sửa chữa Đài tưởng niệm, 

trang trí công viên xã kinh phí 75.000.000đ; hỗ trợ điện thắp sáng UBND xã kinh phí thực hiện 30.000.000đ. 
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định pháp luật về trật tự an toàn giao thông, bảo vệ hành lang an toàn giao thông 

đường bộ. 

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống các công trình nước sinh hoạt tự chảy 

trên địa bàn xã nhằm để kịp thời khắc phục những trường hợp bị hư hỏng, ngừng 

hoạt động.  

4. Về thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia  

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế, xã hội vùng ĐBDTTS và miền 

núi năm 2024: tổng nguồn vốn phân bổ là 1.087,8 triệu đồng8 (vốn sự nghiệp); 

vốn đầu tư công năm 2024 thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế, xã 

hội vùng ĐBDTTS và miền núi năm 2024, tổng nguồn vốn phân bổ là 414 triệu 

đồng9. 

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024: tổng nguồn vốn 

phân bổ là 849,5 triệu đồng10.  

                                           
8 Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt, tổng nguồn vốn 511.8 triệu 

đồng, ngân sách Trung ương 465.2 triệu đồng, ngân sách tỉnh 46.6 triệu đồng), nội dung thực hiện:- Về hỗ trợ 

bồn nước sinh hoạt cho 33 hộ dân, định mức 3.000.000 triệu đồng/hộ. Hiện đang chờ Phòng tài chính thẩm định, 

phê duyệt, giải ngân ước đến ngày 31/12/2024 đạt 100% kế hoạch vốn; (Dự án 4-tiểu dự án 1): Đầu tư cơ sở hạ 

tầng thiết yếu phục vụ sản xuất , đời sống trong đồng bào DTTS và miền núi, vốn được giao là 510 triệu đồng, 

NS TW 464 triệu đồng), dự kiến cuối tháng 12 nghiệm thu đưa vào sử dụng, công tác giải ngân ước 31/12/2024 

đạt 100% kế hoạch vốn; (Dự án 9: đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm dân tộc còn 

nhiều khó khăn (tiểu dự án 2) Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào 

DTTS và miền núi, vốn được giao là 55 triệu đồng, trong đó NS TW 50 triệu đồng, NS tỉnh 5 triệu đồng, UBND 

xã đã triển khai thực hiện, công tác giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn; (Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, 

vận động trong vùng ĐBDTTS và miền núi, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện chương trình, 

(tiểu dự án 3) Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện chương trình, vốn được giao là 

11 triệu đồng, NS TW 10 triệu đồng, NS tỉnh 01 triệu đồng, UBND xã đã triển khai thực hiện, công tác giải ngân 

đạt 62%, ước 31/12/2024 đạt 100% kế hoạch vốn. 
9 Hỗ trợ 09 nhà ở 414 triệu đồng, Trong đó: ngân sách Trung ương 360  triệu đồng, ngân sách tỉnh 36 triệu đồng; 

ngân sách huyện 18 triệu đồng, chương trình vay vốn theo Nghị định 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 mức hỗ 

trợ vay về hỗ trợ nhà ở tối đa 40tr/hộ. Hiện nay 5 hộ đã đăng ký vay và 4 hộ còn lại đang làm thủ tục vay vốn. 

Hiện nay đang triển khai thực hiện 
10 Dự án 2: Đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo, vốn được phân bổ là 251 triệu đồng, NS TW 

220 triệu đồng, NS tỉnh 20 triệu đồng, NS huyện 11 triệu đồng. Nội dung thực hiện cụ thể: Dự án hỗ trợ phát 

triển sản xuất cộng đồng “Chăn nuôi Trâu cái sinh sản” tại thôn An Phương và Gò Nhiêu xã Thanh An thực hiện 

Dự án 2 - Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững (nguồn vốn năm 2024). Với 10 hộ hưởng lợi, trong đó: 07 hộ nghèo, 03 hộ cận nghèo. Hỗ trợ 

10 Trâu cái sinh sản. Dự kiến đến 31/12/2024 giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn; Tiểu dự án 1 của dự án 3: hỗ 

trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp, vốn được phân bổ là 540 triệu đồng, NS TW 470 triệu đồng, 

NS tỉnh 47 triệu đồng, NS huyện 23 triệu đồng. Nội dung thực hiện cụ thể: Nhóm 1: Dự án hỗ trợ phát triển sản 

xuất cộng đồng “Chăn nuôi Trâu cái sinh sản” tại thôn Đồng Cần và An Thanh xã Thanh An thực hiện tiểu dự án 

1 - Dự án 3 - Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững (nguồn vốn năm 2024). Với 13 hộ hưởng lợi, trong đó: 10 hộ nghèo, 03 hộ mới thoát nghèo. Hỗ 

trợ 13 Trâu cái sinh sản,; Nhóm 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng “Chăn nuôi Trâu cái sinh sản” tại thôn 

Đồng Vang và Thượng Đố xã Thanh An thực hiện tiểu dự án 1 - Dự án 3 - Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh 

vực nông nghiệp, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (nguồn vốn năm 2024). Với 09 hộ 

hưởng lợi, trong đó: 05 hộ nghèo, 02 hộ cận nghèo, 02 hộ mới thoát nghèo năm 2023. Hỗ trợ 9 Trâu cái sinh sản. 

Dự kiến đến 31/12/2024 giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn; Tiểu dự án 1 của dự án 7: 3.1. Tiểu dự án 1: Nâng 

cao năng lực thực hiện Chương trình. Tổng nguồn vốn được phân bổ: 34.500.000 đồng, trong đó: Ngân sách 

trung ương 30.000.000 đồng, Ngân sách tỉnh  3.000.000 đồng, Ngân sách huyện 1.500.000 đồng. Hiện đang triển 

khai thực hiện và giải ngân đạt 60% vốn, dự kiến đến 31/12/2024 giải ngân đạt 100% vốn; Giám sát, đánh giá 

Chương trình. Tổng nguồn vốn được phân bổ: 23.000.000 đồng, trong đó: Ngân sách trung ương 20.000.000 

đồng, Ngân sách tỉnh  2.000.000 đồng, Ngân sách huyện 1.000.000 đồng. Hiện đang triển khai thực hiện và đã 

giải ngân đạt 60% vốn, dự kiến đến 31/12/2024 giải ngân đạt 100% vốn. 
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- Vốn NTM năm 2024 (vốn sự nghiệp): Nội dung 01 – Nội dung thành 

phần số 06: Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hoá, thể 

thao cơ sở, vốn được phân là 80 triệu đồng11.  

Hiện nay một số dự án đã triển khai thực hiện và một số dự án đang chờ 

UBND huyện, thẩm định, phê duyệt, để triển khai thực hiện.  

5. Về thu, chi ngân sách:  

- Tổng thu ngân sách xã đến nay là: 13.271.467.501 đồng, đạt 100% kế 

hoạch giao đầu năm (Trong đó: Phí chứng thực là 11.303.500 đồng, thu khác 

ngân sách là 73.687.000 đồng. Thu bổ sung cân đối ngân sách: 5.545.600.000 

đồng. Thu nguồn kinh phí năm 2023 chuyển sang năm 2024: 1.249.247.413 

đồng, Thu bổ sung có mục tiêu: 6.371.469.000 đồng). Thu trên địa bàn xã đạt 

100% kế hoạch huyện giao. 

- Tổng chi ngân sách xã chi lương và các khoản chi thường xuyên khác là: 

12.022.220.088 đồng. 

6. Công tác vay vốn: 

- Ngân hàng chính sách xã hội huyện: Tính đến ngày 31/10/2024, tổng dư 

nợ là 24.547 triệu đồng, với hơn 501 hộ còn dư nợ vay hộ nghèo, cận nghèo và 

các đối tượng chính sách khác.  

- Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn: Tính đến ngày 

30/10/2024 tổng dư nợ 11.763 triệu đồng với 103 hộ vay. 

Kịp thời nhu cầu vốn cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và 

các đối tượng chính sách khác thực hiện sản xuất, phát triển kinh tế, góp phần 

vào công tác giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội và xây dựng nông 

thôn mới tại địa phương. 

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:  

1. Về Giáo dục: 

Tăng cường công tác chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp nâng dần 

chất lượng dạy và học gắn với việc thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Phối hợp với các trường vận động học 

sinh ra lớp học và tổ chức khai giảng năm học mới 2024 - 2025. Tổng số học 

sinh là 640 em, giảm 05 em so với cùng kỳ(12). Tiếp tục duy trì công tác giữ 

chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi, tiểu học đúng độ tuổi và phổ 

cập giáo dục THCS trên địa bàn xã. 

2.Y tế, dân số Kế hoạch hóa gia đình, trẻ em và an toàn thực phẩm 

                                                                                                                                    
 
11 Về mua sắm trăng thiết bị Tượng Ảnh Bác Hồ và Bục đế tượng Bác Hồ, Am ly 12 Sò USB BLU, Mic rô hội 

nghị, Mic rô không dây HURE tại các nhà văn hóa thôn Đồng Vang, Gò Nhiêu, An Phương, Thượng Đố, Đồng 

Cần, An Thanh. UBND đã triển khai thực hiện, Ước đến 31/12/2024 giải ngân 100 % kế hoạch vốn giao.                                      

 12 Trong đó: bậc Mầm Non: 152 cháu (tăng 13 cháu); bậc tiểu học: 261 em (giảm 37 em); bậc THCS:  227 em ( tăng 20 em ). 
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a) Về Y tế, dân số và Kế hoạch hóa gia đình:  

          Công tác triển khai khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD cho người dân được 

đảm bảo đúng theo quy định, tính đến nay tổng số người dân đến khám tại trạm 

là 4.493/3.700 lượt khám13, đạt 121,4% so với chỉ tiêu giao. Tổ chức khám thai 

181 lượt cho bà mẹ mang thai và 177 phụ nữ thực hiện biện pháp tránh thai hiện 

đại14.  

            Phối hợp với Chương trình khám chữa bệnh nhân đạo và tặng quà cho 

Người cao tuổi tại trạm y tế xã, kết quả có 164 người dân khám, trong đó: đục 

thuỷ tinh thể 29, mộng thịt 08, khác 02. (Công ty cổ phần Bệnh viện mắt Kom 

Tum). 

- Công tác trẻ em: Tổ chức Trung thu cho trẻ em dưới 16 tuổi trên địa bàn 

xã là 1.135 trẻ với kinh phí UBND xã hỗ trợ 6.100.000 đồng (bánh, kẹo). Tiếp 

nhận và cấp phát quà của Chương trình tầm nhìn hỗ trợ bánh kẹo cho trẻ em trên 

địa bàn xã là 34.050.000 đồng. Trích ngân sách xã thăm 01 trẻ em có hoàn cảnh 

khó khăn (bị khuyết tật) hỗ trợ 2.000.000 đồng, ở tại thôn An Thanh. Tổng số trẻ 

em dưới 5 tuổi 243 trẻ15.      

b) Công tác an toàn thực phẩm: UBND xã thành lập tổ kiểm tra liên 

ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 

và Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2024 về việc triển khai 

đảm bảo vệ sinh An toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, mùa 

Lễ hội Xuân 2024 và tháng hành động năm 2024. Ban chỉ đạo VSATTP xã xây 

dựng lịch kiểm tra và phân công các thành viên tham gia đi kiểm tra đúng thành 

phần theo quy định. Đã tổ chức đi kiểm tra 3 đợt/21 cơ sở, qua kiểm tra chưa 

phát hiện cơ sở nào vi phạm VSATTP.  

Thống kê các cơ sở kinh doanh thực phẩm, sản xuất chế biến, kinh doanh 

thức ăn đường phố, kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể có nhu cầu tập 

huấn, nâng cao kiến thức, sản xuất chế biến có 65 cơ sở; Kinh doanh dịch vụ ăn 

uống, thức ăn đường phố có 13 cơ sở; phục vụ tại các cơ sở bếp ăn tập thể thuộc 

các trường học, cơ sở Mầm Non có 01 cơ sở.   

3. Công tác lao động, thương binh và xã hội: 

 - Về chính sách đối với người có công: Tiếp nhận và cấp phát đầy đủ 

các suất quà hỗ trợ của Trung ương, tỉnh, huyện và xã cho các đối tượng nhân 

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tổng danh sách đối tượng nhận quà 

là16.  Thông báo đối tượng người có công cách mạng đi điều dưỡng tập trung năm 

2024 có 33 đối tượng17 . Cắt giảm 01 đối tượng để hưởng tuất bệnh binh. 

                                           
13 Trong đó: Khám BHYT: 2.401 ca; Khám dự phòng: 2.092 lượt. Số ca chuyển tuyến: 0 lượt.  

 14  Tổng số PNMT: 67 người 

 - Tổng số PN đẻ: 46 người 

 - Bao cu su: 52 người; Đặt vòng 28 người; Thuốc tiêm 11 người; Thuốc viên 86 người. 

 - Số bệnh nhân tâm thần được quản lý: 18 bệnh nhân. 
15 Trong đó: Trẻ SDD cân nặng 43  trẻ chiếm 17,6%, giảm so với năm 2023 là 1,3%. Trẻ SDD chiều cao 69 trẻ chiếm 28,3%, 

giảm so với năm 2023 là 1,0%. 

 
16 Trong đó: Quà chủ tịch nước là: 175 đối tượng; Quà chủ tịch tỉnh là: 184 đối tượng; Quà thờ cúng liệt sỹ bằng hiện vật 106 
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- Về Bảo trợ xã hội: Tiếp nhận và giải quyết 02 hồ sơ đối tượng người 

đơn thân đang nuôi con thuộc hộ nghèo và cắt giảm 04 đối tượng trợ cấp xã hội 

hàng tháng (trong đó: hộ gia đình đang chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng 

lý do chết 01 đối tượng; người cao tuổi từ đủ 75 tuổi đến 80 tuổi thuộc diện hộ 

nghèo, hộ cận nghèo đang sống tại địa bàn xã, thôn vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi đặc biệt khó khăn 01 đối tượng và 02 đối tượng đủ 80 tuổi). 

Tổng số đối tượng BTXH hiện nay còn là 123 đối tượng.  

- Về mai táng phí: Tiếp nhận và giải quyết 05 hồ sơ cho các đối tượng 

người có công. 

- Về BHYT: Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội, 

Bảo hiểm y tế trên địa bàn xã. Tổng số được hỗ trợ BHYT trên địa bàn xã hiện 

nay là 3.518 thẻ. Tiếp nhận mới là 273 thẻ BHYT, trong đó18 

+ Công tác tham gia BHXH tự nguyện đạt 62/95 người theo kế hoạch 

huyện giao, đạt 65,2% 

- Công tác giảm nghèo: Tổ chức rà soát và tổng hợp danh sách hộ nghèo; 

hộ người có công cách mạng và thân nhân liệt sỹ có nhu cầu xây dựng nhà ở; 

nhà ở cho hộ dân có nhà tạm, nhà dột nát, với tổng số hộ là 16 hộ. Trong đó lập 

nhu cầu hỗ trợ trong năm 2024 từ nguồn vốn chương trình phát triển KT-XH 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 10 hộ. Xây dựng kế hoạch điều 

tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2024, kết quả rà soát : Hiện nay hộ nghèo 

trên địa xã còn 96 hộ, chiếm tỷ lệ 10,1% so với tổng số hộ trên địa bàn, hộ cận 

nghèo 26 hộ, chiếm tỷ lệ  2,73%. Công tác giảm tỷ lệ hộ nghèo giảm trên địa 

bàn xã từ 7% - 8%; năm 2024 có 74 hộ thoát nghèo, 09 hộ thoát cận nghèo. Tiếp 

nhận và cấp gạo cho hộ khó khăn trong 3 ngày Tết có 100 hộ và 125 khẩu, số 

gạo nhận 1.875 ký. Tiếp nhận và cấp phát quà của Chị Hương ở Quảng Ngãi cấp 

cho thôn Gò Nhiêu 150 xuất/150 hộ.   

+ Tổng hợp rà soát lại hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo 2 năm liên tục 

2017-2018 thực hiện quy định hỗ trợ, biểu dương khen thưởng hộ thoát nghèo, 

thoát cận nghèo theo Kết luận số 77/KL/UBND ngày 02/3/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi. Kết quả hộ thoát nghèo 52 hộ; hộ thoát cận nghèo 12 

hộ; học sinh của con hộ thoát nghèo 56 em. 

+ Hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo theo tiêu chí thu nhập và hộ chính sách 

xã hội được hỗ trợ tiền điện năm 2024, là 170 hộ với số tiền 121.380.000 đồng.  

- Công tác lao động, việc làm và đào tạo nghề: Tổng số lao động đi làm 

việc ở các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh là 104 người19. Công tác xuất khẩu 

lao động có 01 thanh niên tham gia xuất cảnh tại Nhật, đạt 25% (huyện giao 04 

                                                                                                                                    
xuất; Quà lãnh đạo tỉnh thăm 01 xuất/đối tượng/ trị giá 1.500 đồng; Quà lãnh đạo huyện thăm 05 xuất/05 đối tượng/500.000 

đồng/xuất; Quà lãnh đạo xã thăm 12 xuất/12 đối tượng/300.000 đồng/xuất (bánh); Kỷ niệm 50 năm giải phóng huyện Minh 

Long 16 xuất.  
17 Trong đó: 31 đối tượng đi điều dưỡng tập trung, 02 đối tượng không đi điều dưỡng lý do già yếu.  

18 Trong đó: Hộ nghèo 74 thẻ;  người đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn 170 thẻ; Bảo trợ xã hội 08 

thẻ; Người có công với cách mạng 01 thẻ;  trẻ em dưới 06 tuổi 20 thẻ. 
19 Trong đó: trong tỉnh 89 người, ngoài tỉnh 15 người,  
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chỉ tiêu). Nhìn chung lực lượng lao động của xã đông nhưng số lượng lao động 

qua đào tạo còn thấp, chủ yếu là lao động phổ thông, số lao động tham gia đóng 

bảo hiểm xã hội còn thấp. 

4. Công tác Văn hóa - Thông tin, thể dục thể thao và truyền thanh 

4.1. Về hoạt động thông tin tuyên truyền: Thường xuyên tuyên truyền, 

cổ động trực quan trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và chào mừng 

kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930- 

03/02/2024); 49 năm giải phóng miền Nam thống nhất đất nước và Ngày 1 tháng 

05 Quốc tế lao động; Kỷ niệm 35 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi; Kỷ niệm 

50 năm giải phóng huyện Minh Long;....Thực hiện trang trí và lập bàn thờ Tổ 

quốc tại trụ sở UBND xã và trang trí treo băng rôn các tuyến đường chính trên 

địa bàn xã nhân dịp “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Giáp Thìn năm 2024 và tuyên 

truyền một số hoạt động khác của địa phương. (Tổng cộng 85 câu khẩu hiệu và 

băng rôn)  

4.2. Hoạt động thể dục, thể thao, văn hoá, văn nghệ: Nhân dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn, UBND xã phối hợp với các ban ngành Hội đoàn thể xã 

tổ chức thi đấu với 7 đội tham gia môn bóng chuyền Nam, Nữ Thanh niên và 

CNVCLĐ năm 2024 tại xã20. Phối hợp với Hội nông dân xã tham gia giải bóng 

chuyền “Bông lúa vàng” do Hội nông dân huyện tổ chức kết quả đạt giải ba và 

tham gia Đại hội thể dục thể thao Dân tộc thiểu số lần thứ 2 do huyện tổ chức, 

kết quả đạt giải nhất toàn đoàn. Tham gia biểu diễn văn nghệ nhân các ngày lễ, 

Tết tại huyện năm 2024 với 03 tiết mục. 

- Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2024 tại xã 400 

người và tham gia 30 người tại huyện.  

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”; gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh”. UBND xã ban hành kế hoạch số 86/KH-UBND 

ngày 10/10/2024, về việc tổ chức xét gia đình văn hoá, thôn cơ qua văn hoá năm 

2024. Kết quả tổng số hộ GĐVH năm 2024 là 820/940 hộ gia đình văn hoá đạt 

tỷ lệ 87,2%. Thôn văn hóa 6/6 thôn đạt 100%, cơ quan, đơn vị văn hóa đạt 

100%. 

4.3. Đài truyền thanh: Tiếp phát Đài phát thanh xã hàng ngày đảm bảo 

đúng lịch (3 buổi/ngày). Trong năm đã phát 50 tin bài, như: Phát trực tiếp về 

thông báo triệu tập thanh niên khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024; công tác 

phòng cháy chữa cháy,... phát các chương trình hoạt động, các sự kiện, cuộc họp 

của UBND và các nhiệm vụ chính trị, văn hoá ở địa phương. 

Thường xuyên kiểm tra tình hình hoạt động các cụm loa trên địa bàn xã, 

để kịp thời sửa chữa những trường hợp bị hư hỏng nhằm đảm bảo thông tin 

thông suốt cho người dân.   

                                           
20 Kết quả: 02 giải nhất đội nam (thôn An Thanh), đội nữ (liên quân cơ quan); 02 giải nhì đội nam (thôn Gò Nhiêu), đội nữ 

(thôn Đồng Cần); 04 giải ba đội nam, nữ. (Công an, thôn Thượng Đố, đội nữ thôn Thượng Đố và thôn An Thanh). 
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5. Chính sách dân tộc: 

- Tiếp nhận và cấp phát các mặt hàng thiết yếu của hộ đồng bào dân tộc 

thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán được thực hiện đảm bảo đúng đối tượng và 

đúng qui định của Nhà nước đề ra, cụ thể21. Bầu, chọn đại biểu tham dự Đại hội, 

đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Minh Long lần thứ IV, năm 2024 có 21 đại 

biểu.  

 - Nhìn chung, các mặt hàng thiết yếu cấp không thu tiền cho hộ đồng bào 

dân tộc thiểu số đảm bảo đủ số lượng, đúng chuẩn loại theo Quyết định phê 

duyệt của UBND tỉnh, không có trường hợp thiếu trong các hộ dân. Đối với quà 

từ các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm hỗ trợ cho hộ nghèo, các gia đình chính 

sách được tiếp nhận và cấp phát kịp thời, đúng đối tượng, đến tận tay người 

nhận, nên hộ nghèo và các đối tượng chính sách đều yên tâm đón Tết cổ truyền 

trên tinh thần vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm. 

III. Lĩnh vực nội chính  

1.  Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản 

ánh, kiến nghị và công tác phòng chống tham nhũng 

- Công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ được triển khai thực 

hiện tại phòng tiếp dân của xã, đã chỉ đạo các công chức chuyên môn giải quyết 

kịp thời cho công dân không để kéo dài, khiếu kiện vượt cấp, trong năm không 

có đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch về công tác phòng, chống tham nhũng 

năm 2024; Triển khai thực hiện kê khai tài sản đối với những người thuộc diện 

phải kê khai đúng quy định theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Trong năm, không xảy ra vi phạm 

pháp luật về tham nhũng 

2. Công tác Tiếp nhận và trả kết quả trên hệ thống trực tuyến tại bộ 

phận một cửa: Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 04/12/2024, UBND xã đã tiếp 

nhận và giải quyết cụ thể 476 hồ sơ22, với tổng số tiền thu23. 

3. Công tác tư pháp 

- Xây dựng và ban hành các Kế hoạch: về theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật trong lĩnh vực trọng tâm liên quan ngành năm 2024; Triển khai kế hoạch 

phối hợp tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật, Nghị định liên quan đến đời 

                                           
21  Cụ thể: 901 hộ/ 3.500 khẩu đồng bào dân tộc thiểu số 4 mặt hàng tết gồm: 3.500 gói bột ngọt (gói100g), 901 chai dầu ăn 

(chai 1 lít), 1.802 chai nước mắm (chai 1 lít) và 3.500 túi Muối I-ốt đảm bảo cho nhân dân dùng trong 3 ngày tết.  

22 - Trực tuyến mức độ 4 là: 360 hồ sơ, trong đó: Có 133 hồ sơ trích lục khai sinh, chứng thực bản sao từ bản chính 166 hồ sơ, bổ sung hộ 

tịch 12 hồ sơ, đăng ký lại khai sinh 10 hồ sơ, xác nhận tình trạng hôn nhân 25 hồ sơ, khai tử 12 hồ sơ; Hỗ trợ dự án cộng đồng hộ nghèo 02 
hồ sơ (thanh toán trực tuyến và biên lai điện tử) 

- Trực tuyến mức độ 3 là: 108 hồ sơ, trong đó: chứng thực chữ ký là: 24 hồ sơ, chứng thực hợp đồng giao dịch la: 07 hồ sơ, khai sinh liên 

thông 25 hồ sơ; kết hôn 32 hồ sơ, khai tử 02 hồ sơ, bảo trợ xã hội 12 hồ sơ, giải quyết mai táng mai 02 hồ sơ, nhận cha, mẹ con 04 hồ sơ.  

- Trực tiếp một cửa là: 08 hồ sơ, trong đó: chứng thực chữ ký 04 hồ sơ, chứng thực bản sao 02 hồ sơ, hợp giao dịch 02 hồ sơ.: 

23 Tổng phí 10.587.000 đồng, Trong đó: thu tiền mặt là: 8.396.000 đồng; thanh toán biên lai điện tử là: 2.191.000 đồng.  
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sống nhân dân trên địa bàn xã. Kết quả tuyên truyền, phổ biến luật gồm 5 buổi/5 

thôn, có khoảng 320 người dân tham dự nghe.  

-  Việc đăng ký hộ tịch, chứng thực được tiếp nhận và giải quyết kịp thời, 

đáp ứng kịp thời yêu cầu của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Trong năm: 

Đăng ký khai sinh: 47 trường hợp; Trong đó: 20 nam; 27 nữ; đúng hạn 46. Đăng 

ký kết hôn 36 cặp, đúng hạn 36. Đăng ký khai tử 13 trường hợp. Xác nhận tình 

trạng hôn nhân 24 trường hợp. Đăng ký nuôi con nuôi 01 trường hợp. Thay đổi, 

cải chính, bổ sung hộ tịch: 06 trường hợp. Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 126 

trường hợp. 

- Chứng thực 3.600 việc24  

4. Công tác cải cách hành chính: 

- Đẩy mạnh công tác Cải cách hành chính, ban hành cụ thể: Quyết định số 

88/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 về kế hoạch CCHC của xã năm 2024; Quyết 

định số 05/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 về việc giao nhiệm vụ thực hiện chỉ số 

CCHC năm 2024; Kế hoạch công tác rà soát, đánh giá, truyền thông về kiểm 

soát thủ tục hành chính xã năm 2024; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 

22/02/2024 về chuyển đổi số của UBND xã; Quyết định số 101/QĐ-UBND xã 

ngày 09/09/2024 về việc duy trì áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng 

theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 của UBND xã năm 2024. Tiếp 

tục duy trì và thực hiện cơ chế một cửa; đẩy mạnh việc tiếp nhận và giải quyết 

TTHC ở mức độ 3,4 để góp phần giảm chi phí và thời gian đi lại nhiều lần cho 

tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp. Từ đầu năm đến nay, UBND xã chưa tiếp 

nhận được phản ánh, kiến nghị nào liên quan đến thủ tục hành chính. 

5. Về công tác cán bộ và thi đua khen thưởng: 

- Công tác cán bộ: Ban hành Quyết định số 45/QĐ-UBND xã ngày 

06/5/2024 về việc giao nhiêm vụ cho công chức chuyên môn và cán bộ không 

chuyên trách xã năm 2024; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 05/3/2024 của 

UBND xã Thanh An về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã năm 2024; đã 

cử 31 lượt cán bộ, công chức xã tham gia. Công tác nâng lương thường xuyên 

năm 2024 có 09 đồng chí và 01 đồng chí đề xuất được nâng trước hạn. Ban hành 

Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 25/4/2024 của UBND xã Thanh An về việc 

chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức xã theo Nghị định số 59/2019/NĐ-

CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. 

- Công tác thi đua - khen thưởng: UBND xã tổng kết công tác thi khen 

thưởng cho các cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước 

năm 2023 là 35 đồng chí. Đăng kí giao ước thi đua Cụm các xã năm 2024 là 30 

đồng chí. Nhận giấy khen của UBND huyện là 01 tập thể Lao động tiên tiến và 

10 cá nhân. UBND tỉnh tặng Bằng khen nhân dân và cán bộ xã Thanh An. Trong 

                                           
24 Chứng thực hợp đồng giao dịch 08 trường hợp; Chứng thực chữ ký 21 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính 1.341; 

Bản sao 2.230 trường hợp.  
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năm, UBND xã đã trích kinh phí khen thưởng năm 2024 khen 08 tập thể và 11 

cá nhân25 

5. Quốc phòng:  

- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ trong các ngày Lễ, Tết và trực 

thường xuyên 12/24 tại trụ sở UBND xã, phối hợp với lực lượng công an xã 

tuần tra, kiểm soát địa bàn, bảo vệ an toàn các cuộc sinh hoạt chính trị, văn hóa 

ở địa phương.  

- Công tác xây dựng lực lượng DQTV: Tiếp tục thực hiện Luật DQTV 

(sửa đổi), các Nghị định của Chính phủ, thông tư hướng dẫn của Bộ Quốc phòng 

về việc thực hiện Luật DQTV. Tham gia Lễ ra quân huấn luyện tại huyện 20 

đồng chí và biên chế lực lượng dân quân trạng thái thường xuyên 114 đồng chí. 

- Tổ chức đón quân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương là 13 

thanh niên. Gặp mặt và giao quân cho huyện 14/14 thanh niên, trong đó: có 02 

thanh niên tham gia nghĩa vụ công an; kết quả giao quân vượt 01 chỉ tiêu so với 

kế hoạch. 

- Công tác tập huấn, huấn luyện: Huấn luyện dân quân tại chỗ năm thứ 

nhất và năm thứ hai trở đi 43 đồng chí. Tham gia điển hình tại Đại hội thi đua 

quyết thắng LLVT tại huyện giai đoạn 2019-2024. Tổ chức khám sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự độ tuổi 17 năm 2024 khám tại trạm là 22/22 đồng chí, đạt 

100%. 

 6. Về an ninh:  

- Chỉ đạo lực lượng Công an thường trực chiến đấu 24/24; phối hợp tổ 

chức tuần tra đảm bảo an ninh trật tự các tuyến đường trên địa bàn với 273 lượt 

tuần tra kiểm soát tại các tuyến, địa bàn với 1.054 lượt CBCS tham gia. Qua 

công tác tuần tra, kiểm soát phát hiện, giải tán, đẩy đuổi 10 nhóm 52 đối tượng 

thanh, thiếu niên tụ tập đêm khuya(26). Phát hiện 06 trường hợp vi phạm 

TTATGT và ra quyết định xử phạt VPHC 6 vụ, 06 trường hợp, tổng số tiền 

1.600.000 đồng. Phát hiện 05 đối tượng đi xe tự độ chế, thu hồi 05 bô xe và cho 

viết cam đoan không tái phạm; thu giữ 07 loại vũ khí nguy hiểm (01 rựa, 03 dao 

nhọn sử dụng hộ gia đình, 01 dao tự chế; 02 dao phóng lợn).  

- Tham mưu Đảng ủy, UBND xã ban hành Nghị quyết, Kế hoạch lãnh đạo 

thực hiện công tác Công an năm 2024; Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật 

tự xã hội, trực Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã... 

                                           
25 Cụ thể: Ban hành quyết định khen thưởng cho 02 tập thể và 03 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong Sơ kết 02 năm thực 

hiện Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn xã Thanh An; Khen thưởng cho 02 tập thể và 03 cá nhân đã có thành tích xuất sắc 

trong công tác Mặt trận, nhân ngày Đại hội Uỷ ban MTTQVN xã, khoá XI, nhiệm kỳ 2024-2029; Khen thưởng cho 02 tập thể 

và 02 cá nhân đã có thành tích tốt trong phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu”  giai đoạn 2019-2024; Khen thưởng  

02 tập thể và 03 cá nhân phong trào “Ngày hội toàn dân bảo về an ninh Tổ quốc” năm  2024.  

26 Phát hiện và đẩy đuổi 01 nhóm 05 đối tượng thanh, thiếu niên tụ tập đêm khuya tại cầu Gò Nhung; 07 lượt 

nhóm 21 lượt đối tượng thanh, thiếu niên tụ tập đêm khuya tại Công viên cây xanh, thôn Thượng Đố, xã Thanh 

An; 01 nhóm thanh thiếu niên, có 09 đối tượng tụ ăn nhậu đêm khuya tại cầu Gò nhiêu; 01 nhóm, 07 đối tượng 

thanh thiếu niên tụ tập khuya tại Đập Đồng Cần, xã Thanh An. 
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- Xây dựng ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06; Kế hoạch 

cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định 

danh điện tử sử dụng ứng dụng VNeID và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến 

trên địa bàn xã và một số các văn  bản triển khai thực hiện khác; Kế hoạch thực 

hiện công tác tuyên truyền pháp luật và phát động phong trào Toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc năm 2024…; qua đó đã tổ chức tuyên truyền với 34 lượt, có 

3.347 người tham dự; phối hợp tổ chức “điểm” huyện “Ngày hội toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc” tại thôn An Thanh, “điểm” xã tại thôn Gò Nhiêu và diễn 

đàn Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân tại thôn An Phương; cho 206 học 

sinh ký cam kết không vi phạm các quy định về ANTT, TTATGT và phát 400 tờ 

rơi(cẩm nang về an toàn PCCC và CNCH). 

- Tình hình trật tự xã hội: Trên địa bàn xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản và 

02 vụ tai nạn giao thông làm 04 người bị thương27 (so với cùng kỳ năm 2023 

giảm 01 người chết). 

- Công tác quản lý hành chính nhân hộ khẩu: Tiếp nhận và giải quyết  

168 hồ sơ (72 đăng ký thường trú; 13 điều chỉnh, thay đổi thông tin; 58 xác 

nhận thông tin cư trú; xóa đăng ký thường trú 16; đăng ký tạm trú 02; đăng ký 

lưu trú 07). Tiếp nhận giải quyết đăng ký xe trực tuyến 131 trường hợp (Trong 

đó, đăng ký mới 126 hồ sơ; sang tên: 03 hồ sơ; cấp lại 01; thu hồi 01). 

- Công tác khác: 01 lượt hỗ trợ công dân thôn Gò Nhiêu tìm lại tài sản 

(được gia đình công dân gởi Thư cảm ơn, Giám đốc Công an tỉnh ghi nhận, 

thông báo “Gương người tốt, việc tốt” tháng 09/2024 đối với tập thể và cá nhân 

đồng chí Trưởng Công an xã). Vận động, kêu gọi cán bộ chiến sỹ, các Mạnh 

Thường quân trong và ngoài tỉnh đóng góp hỗ trợ tặng quà cho các trường hợp 

có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, gia đình nghèo có con em vượt khó 

trong học tập trong dịp Tết, các ngày Lễ kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương, 

với 03 lượt, 110 xuất quà, trị giá: 80 triệu đồng và 20 triệu đồng xây dựng mô 

                                           
27 Cụ thể: Vào khoảng 7h30 phút, ngày 03/4/2024 tại thôn An Phương có ông Võ Hoàng, sinh năm 1974, hành nghề bán cá 

viên chiên lưu động, có hành vi trộm cắp bình ắc quy xe máy của ông Đinh Ôn, sinh năm: 1974 ở thôn An Phương. Quá trình 

thực hiện hành vi thì bị ông Ôn bắt quả tang và bàn giao cho công an xã điều tra, xử lý; qua đó, tham mưu Chủ tịch UBND xã 

ra quyết định xử phạt hành chính số tiền: 2.500.000 đồng nộp ngân sách nhà nước.  

+ Vào khoảng 23h20 phút, ngày 04/4/2024  tại tuyến đường tỉnh lộ 628 trước nhà ông Đinh Văn Nga, thôn An Phương, xảy 

01 vụ tai nạn giao thông (tự ngã) do ông Đinh Văn Tình, sinh năm 2006  điều khiển xe mô tô BKS 76L1-056.87 chở theo sau 

ông Đinh Văn Hồng sinh năm 2003, đều ở thôn Đồng Vang. Hậu quả 02 người này bị thương nặng được đưa đi cấp cứu tại 

Trung tâm y tế huyện, xe hư hỏng nặng. Vụ việc Công an xã đã phối hợp với Công an huyện xác minh và xử lý theo quy 

định. 

+ Vào khoảng 22h35’ ngày 16/10/2024, xảy ra vụ tai nạn giao thông tại thôn An Phương, xã Thanh An, huyện Minh Long, 

tỉnh Quảng Ngãi. Qua xác minh xác định 03 người bị tai nạn (tự ngã) gồm Đinh Văn Đoan, sinh năm 2002, trú tại thôn Đồng 

Cần, xã Thanh An; Đinh Văn Khải, sinh năm 2007 và Đinh Văn Hiệp, sinh năm: 2002 đều trú thôn Thượng Đố, xã Thanh 

An, huyện Minh Long, tỉnh Quảng Ngãi đi chung trên 01 chiếc mô tô BKS: 76L1. 053.10 (chưa xác định được người điều 

khiển) di chuyển trên đoạn đường qua thôn An Phương, xã Thanh An đến khúc cua trước nhà ông Trần Hoàng Sơn thì bị tai 

nạn. Hậu qua làm 02 người bị thương nặng là Đinh Văn Đoan, sinh năm 2002, trú tại thôn Đồng Cần và Đinh Văn Khải, sinh 

năm 2007 trú thôn Thượng Đố được đưa đi cấp cứu tại Trung tâm Y tế huyện Minh Long và sau đó chuyển đi cấp cứu tại 

Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Ngãi; xe mô tô bị hư hỏng nặng. (Đinh Văn Hiệp sau khi Y tế kiểm tra không bị gì thì cho về 

nhà). Hiện vụ việc đã được bàn giao cho Công an huyện thụ lý, giải quyết theo quy định. 
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hình con nuôi công an xã; công an xã tặng 10 xuất quà, trị giá 500 ngàn 

đồng/xuất,… 

IV. Công tác dân vận chính quyền và công tác hội  

1. Công tác chính quyền: Thường xuyên duy trì thực hiện công tác phối 

hợp xây dựng chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội; đưa nội 

dung lãnh đạo các tổ chức đoàn thể vào chương trình công tác tháng quý, năm, 

đồng thời duy trì chế độ hội nghị trực báo định kỳ hàng tháng giữa thường trực 

HĐND, UBND, Mặt trận, các hội đoàn thể để thống nhất lựa chọn phương thức 

lãnh đạo phù hợp với tình hình thực tế để chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - văn hóa - xã hội. Đồng thời mạnh dạn chỉ rõ những tồn tại, hạn 

chế và tập trung giải quyết hiệu quả những vấn đề nổi cộm, tạo sự chuyển biến 

trong thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương. 

- Xây dựng Kế hoạch Dân vận chính quyền và Kế hoạch thực hiện Quy 

chế dân chủ ở cơ sở năm 2024. Tổ chức rà soát các tiểu chí về thực hiện công 

tác dân vận chính quyền và sắp xếp các tài liệu minh chứng để chấm điểm công 

tác dân vận chính quyền  năm 2024 theo đúng quy định và tiến độ đề ra. 

2. Công tác Hội:  Duy trì công tác quản lý hoạt động Hội trên địa bàn xã 

đảm bảo đúng quy định và điều lệ hội đề ra, tổ chức vận động ủng hộ tết vì 

người nghèo trên địa bàn xã, nhận các khoản hỗ trợ tết vì người nghèo và chất 

độc da cam từ các tổ chức và các nhà hảo tâm (28). Tổ chức tổng kết công tác 

hiến máu năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024. Kiện toàn Ban Chỉ đạo 

vận động hiến máu tình nguyện và xây dựng kế hoạch vận động hiến máu tình 

nguyện 02 đợt trong năm 2024. Vận động cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã 

tham gia chiến dịch hiến máu tình nguyện trong dịp ”Lễ Hội Xuân Hồng” năm 

2024; kết quả có 144/80 đơn vị máu, đạt và vượt 180% so với kế hoạch (02 đợt) 

-  Hội người cao tuổi: Thông báo người cao tuổi nhận quà tại huyện là 10 

cụ, trị giá 500.000đ/suất. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 37 cụ với số tiền 

23.790.000 đồng. 

B. Đánh giá chung 

I. Kết quả: 

Trong năm 2024, tất cả cán bộ, công chức xã, các ban, ngành, lĩnh vực 

trực thuộc UBND xã nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ được phân công; Bà con 

nông dân tập trung sản xuất vụ Đông Xuân, Hè Thu đạt năng suất, sản lượng 

theo kế hoạch đề ra, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra 

sôi nỗi, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong lao động sản xuất của toàn thể 

nhân dân; việc cấp quà cho các đối tượng chính sách, người nghèo, người có 

                                           
28 Phát động phong trào "Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam",  huy động được 5.700.000 đồng, đã trao tặng cho 

các gia đình chính sách, hộ nghèo và nạn nhân chất độc da cam có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 19 xuất quà, trị giá mỗi xuất 

300.000đ. Ngoài ra các hội đã tiếp nhận và cấp phát hàng cứu trợ từ cấp trên và các nhà hảo tâm như:  Tiếp nhận quà của 

công ty đường cổ phần Quảng Ngãi là 18 suất, trị giá mỗi suất là 500.000 đồng. Tầm nhìn thế giới tổ chức tặng quà Tết cho 

trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với  số quà là 80 suát, trị giá mỗi suất 350.000đ    
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hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp tết được đảm bảo, đúng đối tượng; Tình 

hình an ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn xã được giữ vững và ổn định; công 

tác tuyển quân năm 2024 vượt chỉ tiêu huyện giao. 

II. Tồn tại hạn chế 
- Việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã còn 

khó khăn, văn bản hướng dẫn của cấp trên còn chồng chéo.  

- Đăng ký học nghề, giải quyết việc làm và đưa người lao động làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng chưa đạt (01/04 chỉ tiêu, đạt tỷ lệ 25%). 

- Tình trạng học sinh đi học giả gạo, bỏ tiết vẫn còn xảy ra, chất lượng 

học tập của học sinh chưa đồng đều. 

III. Nguyên nhân: 
1. Nguyên nhân khách quan: Các văn bản triển khai, hướng dẫn thực hiện 

03 chương trình mục tiêu quốc gia có một số nội dung chưa hướng dẫn rõ ràng 

nên khó thực hiện, nhất là các nguồn vốn sự nghiệp dẫn đến một số nhiệm vụ 

chậm so với kế hoạch. Nhận thức của người dân về làm việc ở nước ngoài, tự 

tạo việc làm còn hạn chế, chưa chủ động, còn trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà 

nước; Ở địa phương không việc làm một số lao động phải đi làm ăn xa, nên 

công tác tập hợp nhân dân dự các buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

còn hạn chế 

2. Nguyên nhân chủ quan: Công tác phối hợp giữa một số cơ quan, đơn vị 

chưa chặt chẽ; một số cán bộ, công chức tinh thần trách nhiệm, năng lực còn hạn 

chế. Một số phụ huynh học sinh chưa thật sự quan tâm đến việc học tập của con 

em, thường xuyên đi làm ăn xa để lại cho ông, bà, nội, ngoại chăm sóc con, 

cháu, chưa đảm bảo.  

Phần thứ hai 

Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025 

I. Mục tiêu  

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phấn đấu đạt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Nhất 

là các chỉ tiêu năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XVIII 

và chuẩn bị một số nội dung để thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ 

XIX. Tạo sự đoàn kết thống nhất cao trong nội bộ và sự đồng thuận trong nhân 

dân; phát huy tinh thần tự lực tự cường, tranh thủ và sử dụng có hiệu quả các 

nguồn lực đầu tư từ cấp trên; đặc biệt chú trọng phát triển nông, lâm nghiệp và 

nâng cao xây dựng nông thôn mới; phát triển kinh tế – xã hội, phấn đấu giảm 

nghèo nhanh và bền vững. Tiếp tục nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho 

nhân dân, giải quyết việc làm cho người lao động; tăng cường công tác cải cách 

hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả điều hành hoạt động của chính 

quyền; giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an ninh; đảm bảo trật tự, 

an toàn xã hội.  

II. Dự kiến các chỉ tiêu chủ yếu 

1. Chỉ tiêu về kinh tế  
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- Lúa nước: Diện tích gieo trồng: 477,0 ha; năng suất: 48,01 tạ/ha; Sản 

lượng: 2.290,0 tấn. 

- Sắn các loại: diện tích 80 ha, năng suất 141,88 tạ/ha, sản lượng: 1.135 

tấn.  

- Rau các loại: diện tích 7,0 ha, năng suất 70,71 tạ/ha, sản lượng 49,5 tấn. 

- Đậu các loại: diện tích 0,2 ha, năng suất 8,5 tạ/ha, sản lượng 0,17 tấn. 

- Diện tích keo trồng mới và chăm sóc 253,32 ha 

- Đàn trâu: 2.050 con. 

- Đàn bò: 140 con. Trong đó bò lai chiếm 66%. 

- Đàn lợn: 1.430 con. 

- Đàn gia cầm: 17.020 con. 

- Ổn định diện tích nuôi trồng thủy sản: 4,6 ha. 

- Đảm bảo trên 85% diện tích lúa được tưới bằng công trình kiên cố 

- Thu ngân sách trên địa bàn: Phấn đấu thu đạt chỉ tiêu trên giao 

 - Về Nông thôn mới: Duy trì giữ chuẩn 19 tiêu chí đạt nông thôn mới 

- Diện tích rừng sản xuất 2.075,71 ha 

- Cây chè duy trì diện tích 48,3 ha 

- Tỷ lệ độ che phủ rừng giữ ổn định: 65% 

- Tỷ lệ hộ được sử dụng nước hợp vệ sinh 92% 

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện thắp sáng 100% 

- Tỷ lệ hộ thu gom rác thải sinh hoạt và tiêu huỷ theo đúng quy định đạt 

100%. 

2.2. Chỉ tiêu về văn hoá - xã hội 

- Duy trì các trường học trên địa bàn xã đạt chuẩn quốc gia 

- Tỷ lệ phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi:     100% 

- Tỷ lệ phổ cập giáo dục tiểu học:                                   100% 

- Tỷ lệ phổ cập giáo dục THCS:                                      100% 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi ≤ 28% 

- Duy trì giữ chuẩn quốc gia về y tế đạt 100% 

- Dân số trung bình 3.697 người, tổng số hộ 950 hộ 

- Tỷ lệ giảm nghèo trong năm 4,21 %/năm (theo chuẫn mới). 

- Tỷ lệ đạt chuẩn văn hóa: Gia đình văn hóa 85 - 90%; thôn văn hóa, cơ 

quan, đơn vị, trường học văn hóa đạt 100% 
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- Các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ sử dụng các biện pháp tránh thai 

đạt 100%, đăng ký không sinh con thứ 3 đạt 80% trở lên. 

- Tham gia đầy đủ các hoạt động văn hóa văn nghệ TDTT do xã, huyện tổ 

chức đạt 100% 

- Thông tin tuyên truyền phổ biến pháp luật đến mọi người dân đạt 100% 

- Đăng ký khai sinh cho trẻ em mới sinh đạt 100%, đăng ký kết hôn đạt 

100%. 

 - Giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại tố cáo không còn đơn thư 

khiếu nại tồn đọng đạt 100%. 

3. Về An ninh – Quốc phòng 

 - Xây dựng xã vững mạnh toàn diện về quốc phòng, an ninh đạt: 100%  

- Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng, an ninh cho các đối tượng đạt: 100% 

- Công tác khám tuyển, giao quân đạt 100% chỉ tiêu giao 

- Xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo chất lượng theo kế hoạch 

- Xây dựng khu dân cư, cơ quan, trường học đạt 100% tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh trật tự”. 

- Duy trì xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đạt 100%. 

III. Nhiệm vụ và giải pháp năm 2025 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

1.1 Đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp gần với chương trình xây 

dụng nông thôn mới; ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất, phân v các 

mô hình đem lại hiệu quả. Tiếp tục phát triển đàn gia súc, gia cầm, phát triển 

chăn nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa; chú trọng công tác tiêu độc khử trùng, 

phòng chống các loại dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Chủ động phòng 

chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu; chú trọng công tác phong, chống 

hạn, đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ sắn xuất. 

 1.2 Thường xuyên tổ chức tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, nhất là vùng 

rừng giáp ranh giữa các xã; kiểm tra vận chuyển và tiêu thụ lâm sản trái phép; 

chú trọng mô hình trồng cây gỗ lớn. Chủ động và thực hiện tốt công tác phòng 

cháy, chữa cháy rừng. Duy trì tỷ lệ che phủ rừng đạt 65% 

1.3 Thực hiện tốt công tác về quản lý đất đai theo quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất được duyệt; kiên quyết ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định của 

pháp luật đối với các vi phạm về đất đai, khoáng sản. Tăng cường kiểm tra, xử 

lý các hành vi gây ô nhiễm môi trường; duy trì thu gom, vận chuyển, xử lý rác 

thải.  

1.4 Thực hiện có hiệu quả công tác thu, chi ngân sách. Phân bổ dự toán, 

công khai tài chính, ngân sách theo quy định. Thu ngân sách trên địa bàn đạt chỉ 
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tiêu kế hoạch. Ưu tiên kinh phí đầu tư phát triển và đảm bảo an sinh xã hội. 

Theo dõi, đôn đốc tình hình giải ngân vốn đầu tư kịp thời, tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc và khối lượng thực hiện các dự án đầu tư công; nâng cao công 

tác quản lý, giám sát chất lượng công trình. Triển khai các công trình khởi công 

mới năm 2025 đảm bảo theo danh mục đã được phê duyệt trong kế hoạch đầu tư 

công trung hạn giai đoạn 2021-2025. 

2. Về lĩnh vực văn hóa – xã hội 

2.1. Đầu tư cơ sở vật chất trường, lớp học và trang thiết bị từng bước đáp 

ứng nhu cầu dạy và học. Đổi mới phương thức giảng dạy và chú trọng nâng cao 

chất lượng giáo dục. Duy trì giữ chuẩn công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ; 

đẩy mạnh xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.  

2.2. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân, tăng cường 

quản lý, củng cố hoạt động tuyến y tế cơ sở. Giải quyết kịp thời, đầy đủ các chế 

độ chính sách đối với người có công với cách mạng và các chính sách an sinh xã 

hội khác; Thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 theo chuẩn nghèo 

đa chiều; thực hiện tốt các giải pháp về công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. 

Đẩy mạnh công tác tư vấn, tuyên truyền xuất khẩu lao động, đào tạo nghề; phối 

hợp triển khai các sàn giao dịch việc làm năm 2025.  

2.3. Chào mừng các lễ lớn trong năm; các hoạt động văn hoá, văn nghệ, 

thể thao Mừng Đảng - Mừng Xuân Ất tỵ 2025; Lễ phát động Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025. Triển khai thực hiện tốt các chính sách 

hỗ trợ phát triển các sản phẩm nông nghiệp gắn với phát triển du lịch; đồng thời 

nâng cao chất lượng sinh hoạt văn hoá cộng đồng tại xã. 

2.4. Tăng cường việc thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

3. Lĩnh vực cải cách hành chính, nội chính 

3.1. Tăng cường lề lối làm việc, kỷ cương, kỷ luật hành chính theo Quyết 

định 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Chỉ thị 

31- CT/BTV của Ban thường vụ Tỉnh uỷ. Đẩy mạnh thực hiện tốt cơ chế một 

cửa cấp xã đã được xây dựng nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức và công 

dân liên hệ công việc. Bố trí trang bị phương tiện cho phòng tiếp công dân đảm 

bảo quy định. Giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo của công dân 

tránh tình trạng kéo dài, không để xảy ra khiếu nại vượt cấp. Tăng cường vai trò, 

trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền đối với công tác giải quyết 

khiếu nại, tố cáo của công dân. Phát hiện và xử lý kịp thời đối với các hành vi 

tham nhũng, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác phòng, chống tham 

nhũng theo quy định. Tổ chức kê khai, tài sản đối với cán bộ chủ chốt và cán bộ 

chuyên môn của xã năm 2025 đúng theo quy định của Nhà nước. Tham gia trực 
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báo định kỳ đầy đủ và tổ chức họp giao ban hàng tuần. Củng cố, kiện toàn tổ 

chức bộ máy đảm bảo nhiệm vụ chính trị được giao. 

3.2. Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục 

hành chính, niêm yết, công khai minh bạch các TTHC; nâng cao hiệu quả hoạt 

động Bộ phận một cửa của xã; đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong 

giải quyết TTHC; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tín, duy trì khai thác và 

sử dụng phần mềm iOffice trong giải quyết công việc. 

3.3. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện công tác gọi 

công dân lên đường nhập ngũ năm 2024. Tăng cường thực hiện các biện pháp 

phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an 

toàn xã hội, an toàn giao thông. 

3.4. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp giữ vững an ninh chính trị và trật tự 

an toàn xã hội, thường xuyên phát động phong trào quần chúng tham gia phòng 

chống tội phạm và bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm 

tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông. Thực hiện các biện pháp giảm 

thiểu tai nạn giao thông đường bộ; đẩy mạnh tuyên truyền phỏng chống cháy nổ 

trên địa bàn xã. 

3.5. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án 06/CP của Chính phủ; đẩy 

nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số, thực hiện có hiệu quả kế 

hoạch chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn xã. 

3.6 Tiếp tục duy trì cơ chế phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam xã và các hội đoàn thể xã trong việc tổ chức thực hiện tuyên 

truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân đoàn kết, tin tưởng và tích cực tham gia 

thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung ương, của Tỉnh và của huyện, xã 

phấn đấu thực hiện hoàn thành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

3.7. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các Kế hoạch của Trung ương, của 

Tỉnh, của Huyện và của Đảng ủy học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh. Đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành của người đứng 

đầu, cán bộ chủ chốt, xây dựng tác phong công tác của cán bộ, đảng viên gắn 

với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về "Tăng cường xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng"; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. 

3.8. Phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt cuộc bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 

2025-2027; và các nội dung văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ xã khoá 

XIX, nhiệm kỳ 2025-2030. 
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3.9. Phối hợp, chuẩn bị nội dung phục vụ tiếp xúc cử tri với đại biểu 

HĐND các cấp trước kỳ họp năm 2025; phối hợp chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ 

họp HĐND xã năm 2025 đảm bảo theo quy định. Triển khai xây dựng kế hoạch 

tổ chức các hoạt động nhân dịp tết Nguyên đán Ất tỵ năm 2025. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kinh tế - xã hội đảm bảo quốc 

phòng, an ninh năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2025 trên địa bàn xã 

Thanh An. UBND xã Thanh An kính báo cáo Đảng ủy, HĐND xã và UBND 

huyện biết, theo dõi chỉ đạo./. 

Nơi nhận:                                                               

- UBND huyện; Phòng Tài chính KH huyện;                                                                                                                                        

- Đảng ủy, HĐND xã, các Ban HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã; 

- VPUB; công chức liên quan; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Văn Dục 
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